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Рок за доношење подзаконског акта
Члан 25.

(1) У року од три мјесеца од дана ступања на снагу овог 
закона министар ће на приједлог директора Пореске управе 
донијети Правилник о начину и поступку вршења претход-
ног поступка и поступка контроле (члан 10. став 2).

2) У року од три мјесеца од дана ступања на снагу 
овог закона министар ће донијети Правилник о начину и 
поступку утврђивања вриједности имовине, прихода фи-
зичког лица и издатака за приватне потребе физичког лица 
(члан 11. став 3).

Одређивање запослених за везу
Члан 26.

Министарство унутрашњих послова, Министарство 
финансија, Агенција за банкарство Републике Српске, Ре-
публичка управа за геодетске и имовинско-правне посло-
ве, Агенција за посредничке, информатичке и финансијске 
услуге, Централни регистар хартија од вриједности а.д. 
Бањалука и други органи и институције које врше јавна 
овлашћења одредиће једног или више запослених за подр-
шку Пореској управи у примјени овог закона у року од три 
мјесеци од дана објављивања овог закона.

Објављивање и ступање на снагу закона
Члан 27.

Овај закон објављује се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”, а ступа на снагу годину дана од дана обја-
вљивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 02/1-021-128/22 Предсједник
10. фебруара 2022. године  Народне скупштине,
Бањалука Недељко Чубриловић, с.р.
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На основу члана 80. став 1. тачка 4. Устава Републике 

Српске,  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ФИСКАЛИЗАЦИЈИ

Проглашавам Закон о фискализацији, који је Народ-
на скупштина Републике Српске усвојила на Двадесетој 
редовној сједници, одржаној 10. фебруара 2022. године, а 
Вијеће народа 21. фебруара 2022. године констатовало да 
се усвојени Закон о фискализацији не односи на витални 
национални интерес ниједног од конститутивних народа у 
Републици Српској.

Број: 01-020-634/22 Предсједник
22. фебруара 2022. године Републике,
Бањалука Жељка Цвијановић, с.р.

З АКОН
О ФИСКАЛИЗАЦИЈИ

Предмет Закона
Члан 1.

Овим законом уређују се предмет фискализације у Ре-
публици Српској, обвезници фискализације, поступак фи-
скализације, садржај фискалног рачуна, као и друга питања 
од значаја за фискализацију.

Дефиниције
Члан 2.

(1) Поједини изрази употријебљени у овом закону 
имају сљедећа значења:

1) моменат промета, у смислу овог закона, сматра се 
моменат када је роба предата, односно услуга извршена 
појединачном купцу или када је извршено плаћање у зави-
сности који је моменат раније наступио,

2) електронски фискални уређај је хардверско, софтвер-
ско или комбиновано рјешење које користи обвезник фи-

скализације ради издавања фискалног рачуна и преноса 
података о фискалним рачунима у Систем за управљање 
фискализацијом Пореске управе, а који се састоји од једног 
процесора фискалних рачуна и једног или више електрон-
ских система за издавање рачуна, одобрених од Пореске 
управе, као и безбједносног елемента издатог од Пореске 
управе,

3) систем за управљање фискализацијом је систем пу-
тем којег Пореска управа преузима све податке из процесо-
ра фискалних рачуна, а овлашћеним корисницима дозвоља-
ва преглед одређених података, управља процесором фи-
скалних рачуна сваког обвезника фискализације од његовог 
иницирања до гашења и креира анализе и извјештаје,

4) процесор фискалних рачуна је хардверски или 
софтверски елемент, чију је употребу одобрила Пореска 
управа, који размјењује податке са електронским системом 
за издавање рачуна и безбједносним елементом, анализи-
ра податке о прометима, форматира податке као фискални 
рачун, ствара електронски потпис, просљеђује фискални 
рачун електронском систему за издавање рачуна, чува по-
датке о прометима и преноси фискалне податке у Систем за 
управљање фискализацијом Пореске управе,

5) електронски систем за издавање рачуна је хардвер-
ски или софтверски елемент, чију је употребу одобрила По-
реска управа, у који обвезник фискализације уноси податке 
о промету и из којег се издаје фискални рачун,

6) безбједносни елемент је хардверски или софтверски 
елемент који садржи електронски цертификат обвезника 
фискализације који користи процесор фискалних рачуна 
за потписивање рачуна и Пореска управа да би се сприје-
чило неовлашћено коришћење фискалних података који се 
преносе у Систем за управљање фискализацијом Пореске 
управе, као и за очување интегритета података,

7) електронски потпис је шифровани дигитални код 
који идентификује обвезника фискализације и потврђује 
интегритет процесора фискалних рачуна приликом прено-
са података у Систем за управљање фискализацијом Поре-
ске управе,

8) пословни простор у смислу овог закона је сваки за-
творени или отворени простор у којем обвезник обавља 
дјелатност, сваки самонаплатни уређај - аутомат, али и 
свако покретно мјесто (возило, пловни објекат и слично) 
које служи за обављање дјелатности (укључујући и дио или 
више дијелова једног пословног простора), као и простор 
који обвезник фискализације користи само повремено или 
привремено ради обављања дјелатности,

9) плаћање је готовинско и безготовинско измиривање 
обавеза за извршени промет робе или услуга, односно 
авансно измиривање обавеза за будући промет робе или 
услуга,

10) мјесто промета је једна или више локација унутар 
пословног простора на којем порески обвезник врши на-
плату робе или услуге коју пружа.

(2) Граматички изрази употријебљени у овом закону за 
означавање мушког или женског рода подразумијевају оба 
пола.

Предмет фискализације
Члан 3.

(1) Фискализација је скуп мјера и поступака које спро-
воде обвезници фискализације и Пореска управа Републике 
Српске (у даљем тексту: Пореска управа) да би се омогући-
ла ефикасна контрола оствареног промета робе, односно 
услуга посредством електронских фискалних уређаја.

(2) Предмет фискализације је промет робе и услуга чије 
се плаћање врши готовински или безготовински, укљу-
чујући и промет извршен путем самонаплатних уређаја - 
аутомата.

(3) Готовинским плаћањем из става 2. овог члана сматра 
се плаћање за извршени промет робе или услуга у тренутку 
издавања фискалног рачуна новчаним средствима, платном 
картицом, чеком, ваучером, боном и сличним средствима 
плаћања.
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(4) Безготовинским плаћањем из става 2. овог члана 

сматра се плаћање када порески обвезник за извршени 
промет робе или услуга врши пренос средстава на рачун 
у финансијској институцији другог пореског обвезника, 
као и сва друга плаћања која се не сматрају готовинским 
плаћањем.

Обвезник фискализације
Члан 4.

(1) Обвезник фискализације је лице које је регистрова-
но за обављање промета робе и услуга.

(2) Обвезник фискализације има обавезу да у моменту 
промета евидентира сваки појединачно остварени промет, 
и то независно од начина плаћања (готовином, чеком, кар-
тицом, безготовински и слично), укључујући и примљене 
авансе за будући промет, преко електронског фискалног 
уређаја.

(3) Обвезник фискализације дужан је да у моменту про-
мета купцу или примаоцу рачуна изда фискални рачун.

(4) Изузетно од става 2. овог члана, Влада Републике 
Српске (у даљем тексту: Влада) доноси уредбу којом, по-
лазећи од техничких и функционалних карактеристика 
електронских фискалних уређаја и специфичности одређе-
не дјелатности, одређује дјелатности за чије обављање не 
постоји обавеза евидентирања промета преко електронског 
фискалног уређаја у смислу става 2. овог члана.

(5) Обвезник фискализације који обавља дјелатности 
ослобођене обавезе евидентирања промета преко електрон-
ског фискалног уређаја, а истовремено обавља и дјелатно-
сти које нису ослобођене од обавезе евидентирања промета 
преко електронског фискалног уређаја, дужан је да сваки 
појединачни промет приликом обављања дјелатности које 
нису ослобођене евидентира преко електронског фискал-
ног уређаја.

Садржај фискалног рачуна
Члан 5.

(1) Фискални рачун је фискални документ којим се по-
тврђује да је појединачно остварени промет, укључујући 
и примљени аванс за будући промет, евидентиран у елек-
тронском фискалном уређају.

(2) Фискални рачун обавезно садржи сљедеће податке:
1) врсту рачуна,
2) тип трансакције,
3) назив обвезника фискализације, јединствену ознаку 

пословног простора и мјеста промета,
4) јединствени идентификациони број (ЈИБ) обвезника 

фискализације,
5) ЈИБ правног лица или лица које самостално обавља 

дјелатност ако је корисник испоручене робе и пружених 
услуга, односно робе и услуга које ће бити испоручене или 
пружене у случају примљених аванса,

6) назив, количину, јединицу мјере, цијену по јединици 
мјере, ознаку пореске стопе и вриједност евидентираног 
промета робе, односно услуга,

7) износ попуста, уколико постоји,
8) спецификацију пореских стопа,
9) износ пореза по пореским стопама,
10) укупан износ пореза,
11) вриједност промета по пореским стопама,
12) укупну вриједност евидентираног промета, укупан 

износ за уплату (уз напомену ако је плаћање извршено пу-
тем аванса), начин плаћања (готовином, чеком, картицом, 
безготовински и сл.), уплаћен износ и износ разлике за по-
враћај купцу робе, односно услуга,

13) дан, мјесец, годину, сат, минут и секунд сачињавања 
фискалног рачуна,

14) јединствени редни број фискалног рачуна,
15) јединствени редни број фискалног рачуна по врсти 

рачуна и типу трансакције,

16) идентификациони број оператера електронског си-
стема за издавање рачуна,

17) QR код (скраћеница од енгл. Quick Response код, 
односно код за брзи одговор) за верификацију, који садржи 
све елементе електронског потписа када се штампа фискал-
ни рачун или хиперлинк за верификацију када се фискални 
рачун издаје у електронској форми,

18) позив на број другог фискалног рачуна, односно 
другог релевантног документа, уколико постоји потреба,

19) GTIN број - глобални број трговинске јединице 
(скраћеница од енгл. Global Trade Item Number) или други 
број који порески обвезник користи за јединствену иденти-
фикацију трговинских јединица (добара или услуга) уколи-
ко не постоји GTIN број.

(3) На фискалном рачуну који се доставља купцу није 
обавезно да се налазе подаци из става 2. тачка 19) овог чла-
на.

(4) Фискални рачун може садржати рекламне поруке у 
складу са законом, као и друге податке и информације на-
мијењене купцу.

(5) Министар финансија (у даљем тексту: министар) до-
носи правилник којим се прописују врсте фискалних рачу-
на, типови трансакције, начини плаћања и достављања, као 
и појединости осталих елемената фискалног рачуна.

Обавеза издавања и достављања фискалног рачуна
Члан 6.

(1) Обвезник фискализације дужан је да у моменту 
промета, укључујући и примљени аванс за будући промет, 
изда фискални рачун коришћењем електронског фискалног 
уређаја.

(2) Обвезник фискализације доставља купцу фискални 
рачун у штампаном, а изузетно у дигиталном или електрон-
ском облику.

(3) Правилником из члана 5. став 5. овог закона пропи-
сују се услови које је обвезник дужан испунити за доста-
вљање фискалног рачуна у дигиталном или електронском 
облику.

Добављач електронског система за издавање рачуна
Члан 7.

(1) Добављач електронског система за издавање рачу-
на је привредно друштво или предузетник, који обвезни-
ку фискализације испоручује хардверско или софтверско 
рјешење потребно за рад електронског фискалног уређаја 
одобреног од Пореске управе.

(2) Добављач из става 1. овог члана може бити лице које 
има сједиште или регистровану пословну јединицу у Репу-
блици Српској и обавља дјелатност из области рачунарско 
програмирање, савјетовање и припадајуће дјелатности.

(3) Електронски систем за издавање рачуна који се 
може употребљавати у Републици Српској, у складу са 
овим законом, у промет може ставити само добављач који 
је претходно одобрен од Пореске управе.

(4) Министар доноси правилник којим се прописује на-
чин одобравања и стављања у промет електронског система 
за издавање рачуна, као и садржај регистра добављача.

Оператер фискалног система
Члан 8.

(1) Оператер фискалног система је једно или више при-
вредних друштава одобрених од Пореске управе, који је 
дужан да пореском обвезнику омогући усклађивање посло-
вања са овим законом кроз процесе имплементације, одр-
жавања и подршке електронских фискалних уређаја.

(2) Електронски фискални уређај који се може упо-
требљавати у Републици Српској, у складу са овим зако-
ном, обавезно претходно одобрава Пореска управа.

(3) Електронски фискални уређаји који се дају на ко-
ришћење пореским обвезницима чине јединствену мрежу 
електронских фискалних уређаја, којом оператер фискал-
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ног система располаже у сврху надоградње, управљања и 
одржавања.

(4) Пореска управа одобрава оператера фискалног си-
стема из става 1. овог члана на основу спроведеног поступ-
ка јавног позива.

(5) Да би добио одобрење из става 4. овог члана, опе-
ратер фискалног система дужан је испуњавати сљедеће 
опште услове:

1) да има сједиште у Републици Српској и да има реги-
строване дјелатности: рачунарско програмирање, дјелатност 
савјетовања о рачунарима, тј. о рачунарским системима, 
управљање рачунарском опремом и системом, дјелатност 
бежичне комуникације, поправка комуникационе опреме, 
поправка електронске и оптичке опреме, поправка рачунара 
и периферне опреме и поправка електричне опреме,

2) да обезбиједи гаранције за квалитетно вршење по-
слова,

3) да посједује кадровску и техничку опремљеност 
за постављање и сервисирање електронског фискалног 
уређаја,

4) да има позитиван пословни резултат у посљедње три 
финансијске године или до момента регистрације, односно 
почетка пословања ако је подносилац пријаве регистрован, 
односно почео да ради прије мање од три године,

5) да има мјеста пословања на свим подручјима на који-
ма Пореска управа има  своје подручне центре,

6) да нема неизмирених пореских обавеза,
7) да достави Програм сарадње, који обавезно садржи 

права, начин и рокове извршавања обавеза оператера фи-
скалног система,

8) да у свом пословању примјењује међународне стан-
дарде којим гарантује квалитетно извршавање посла.

(6) Порески обвезник има право избора сарадње са 
било којим оператером фискалног система који је добио 
одобрење из става 4. овог члана.

(7) Трошкове одржавања и подршке електронских фи-
скалних уређаја сноси обвезник, а утврђују се трошковни-
ком, који доноси оператер фискалног система, уз претходну 
сагласност Министарства.

(8) Субјекти из става 6. овог члана уговором уређују 
међусобна права и обавезе у вези са одржавањем и 
подршком електронских фискалних уређаја.

(9) Министар доноси правилник којим се детаљније 
прописују услови које су оператери фискалног система 
дужни да испуњавају, начин и поступак одобравања опе-
ратера фискалног система, као и облик и садржај регистра 
оператера фискалног система.

Врсте електронског фискалног уређаја
Члан 9.

(1) Електронски фискални уређај може да користи:
1) локални процесор фискалних рачуна, који омогућава 

издавање фискалних рачуна чак и у случају привременог 
или трајног прекида интернет везе, или

2) виртуелни процесор фискалних рачуна, који се на-
лази у Систему за управљање фискализацијом и који омо-
гућава издавање фискалних рачуна искључиво кроз сталну 
интернет везу у реалном времену.

(2) Обвезник фискализације дужан је да на сваком мје-
сту промета користи електронски фискални уређај који 
посједује локални процесор фискалних рачуна.

(3) У случају гдје није могуће коришћење уређаја из 
става 2. овог члана, обвезник фискализације користи елек-
тронски фискални уређај који користи виртуелни процесор 
фискалних рачуна.

(4) Пореска управа одобрава обвезнику фискализације 
коришћење уређаја из става 3. овог члана у случају испуње-
ности наведеног услова.

(5) Оператер фискалног система дужан је да обвезнику 
фискализације достави искључиво електронске фискалне 

уређаје који се састоје од елемената (процесор фискалних 
рачуна и електронски систем за издавање рачуна) чију је 
употребу одобрила Пореска управа.

Елементи електронског фискалног уређаја
Члан 10.

(1) Електронски фискални уређај састоји се од процесо-
ра фискалних рачуна, безбједносног елемента и електрон-
ског система за издавање рачуна.

(2) Пореска управа одобрава употребу процесора фи-
скалних рачуна и електронског система за издавање рачуна.

(3) Поступак одобравања спроводи се путем интернет 
странице Пореске управе у Систему за управљање фиска-
лизацијом, а у складу са Техничким водичем, који доноси и 
објављује Пореска управа.

(4) Обвезник фискализације дужан је да прије почетка 
коришћења електронског фискалног уређаја провјери да ли 
је употреба његових елемената (процесор фискалних рачу-
на и електронски систем за издавање рачуна) одобрена од 
Пореске управе.

(5) Пореска управа води јавно доступан регистар до-
бављача, оператера фискалних система и елемената елек-
тронског фискалног уређаја.

(6) Министар доноси правилник којим прописује 
услове, начин и поступак одобравања и употребе елеме-
ната електронских фискалних уређаја, као и издавања одо-
брења, те облик и садржај регистра добављача и елемената 
електронских фискалних уређаја.

Процесор фискалних рачуна
Члан 11.

(1) Обвезник фискализације дужан је да у моменту 
промета сваки рачун обради посредством процесора фи-
скалних рачуна и безбједносног елемента (у даљем тексту: 
фискализација рачуна), као и да Пореској управи доставља 
податке о издатим фискалним рачунима путем сталне ин-
тернет везе у реалном времену у тренутку промета.

(2) Изузетно од става 1. овог члана, уколико постоји 
прекид интернет везе или она није доступна на мјесту про-
мета, обвезник фискализације доставља Пореској управи 
податке о издатим фискалним рачунима одмах по успоста-
вљању интернет везе или посредством оператера фискал-
ног система, а најкасније у року од пет дана од дана издава-
ња појединачног фискалног рачуна.

(3) Пореска управа евидентира примљени фискални 
рачун који је потписан одговарајућим електронским потпи-
сом у прописаном облику и структури поруке у Систему за 
управљање фискализацијом.

(4) Уколико подаци нису достављени Пореској упра-
ви у реалном времену, у моменту промета, обвезник фи-
скализације је дужан да податке чува у интерној меморији 
електронског фискалног уређаја до момента преноса ових 
података Пореској управи у складу са ставом 2. овог члана, 
након чега нема обавезу даљег чувања података о издатим 
фискалним рачунима у интерној меморији електронског 
фискалног уређаја.

(5) Министар доноси правилник којим се уређује врста, 
обим, облик, начин достављања и чувања података о изда-
тим фискалним рачунима.

Безбједносни елемент
Члан 12.

(1) Безбједносни елемент је дио електронског фискал-
ног уређаја путем којег се обезбјеђује функционалност која 
омогућава аутоматску обуставу његовог рада, унапријед 
или током експлоатације, као и да фискални рачуни буду 
провјерљиви у складу са овим законом.

(2) Обвезник фискализације дужан је да користи бе-
збједносни елемент за електронско потписивање фискал-
них рачуна за потребе спровођења поступка фискализације 
и потврде идентитета приликом размјене података и ин-
формација са Пореском управом.
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(3) Безбједносни елемент из става 1. овог члана издаје 

Пореска управа у складу са овим законом.
(4) Министар доноси правилник којим се прописују 

услови за издавање, поступак издавања и начин коришћења 
безбједносног елемента.

Електронски систем за издавања рачуна
Члан 13.

(1) Електронски систем за издавање рачуна је хардвер-
ски или софтверски елемент, у који обвезник фискализа-
ције уноси податке о промету, а на основу којег се издаје 
фискални рачун.

(2) Само онај електронски систем за издавање рачуна 
који је, у складу са овим законом, претходно одобрен од 
Пореске управе може се употребљавати у Републици Срп-
ској.

(3) Електронски систем за издавање рачуна одобрава 
Пореска управа у складу са чланом 10. овог закона.

Обавјештења Пореској управи
Члан 14.

(1) Обвезник фискализације дужан је да прије почетка 
коришћења електронског фискалног уређаја за издавање 
фискалних рачуна Пореској управи, електронским путем, 
достави податке о сваком пословном простору и мјесту 
промета у којем ће користити електронски фискални уређај.

(2) Изузетно од става 1. овог члана, обвезници фиска-
лизације који дјелатност обављају без пословног простора, 
односно на отвореном простору, нису дужни доставити по-
датке о адреси на којој ће користити електронски фискални 
уређај.

(3) У случају промјене података из става 1. овог члана, 
по појединачном пословном простору или мјесту промета, 
а нарочито ако се електронски фискални уређај привреме-
но не користи или дјелатност престане да се обавља у по-
словном простору или дође до промјене дјелатности која 
се обавља у пословном простору, обвезник фискализације 
дужан је да те податке достави Пореској управи најкасније 
24 сата прије настанка промјене.

(4) Достављање података из става 3. овог члана односи 
се на електронски фискални уређај и не утиче на дужност 
обвезника фискализације да региструје промјене послов-
них података које се, према одредбама посебних прописа, 
уписују у регистар код надлежног регистрационог органа.

(5) Након пријема података из става 1. овог члана, По-
реска управа је дужна да генерише јединствену ознаку по-
словног простора и јединственог мјеста промета која ће се 
користити у електронском фискалном уређају.

(6) Одредбе ст. 1, 3. и 5. овог члана примјењују се и на 
поступак достављања података о самонаплатном уређају - 
аутомату.

(7) Министар доноси правилник којим се прописује на-
чин достављања података Пореској управи и генерисање 
ознаке пословног простора и мјеста промета.

Провјера фискалних рачуна
Члан 15.

(1) Купци и примаоци фискалних рачуна могу провјери-
ти да ли је њихов фискални рачун издат у складу са одред-
бама овог закона одмах по издавању фискалног рачуна.

(2) Министар финансија доноси правилник о начину 
провјере фискалних рачуна.

Надзор над примјеном Закона
Члан 16.

(1) Управни надзор над примјеном овог закона врши 
Министарство финансија.

(2) Инспекцијски надзор над примјеном овог закона 
врши Пореска управа.

(3) Инспекцијски надзор над обавезом издавањем фи-
скалних рачуна врши и Републичка управа за инспекцијске 
послове, посредством републичког тржишног инспектора и 

тржишног инспектора у јединицама локалне самоуправе, у 
дијелу издавања фискалних рачуна.

Мјера забране обављања дјелатности
Члан 17.

(1) У случају да приликом надзора инспектор утврди да 
обвезник фискализације у моменту промета не евидентира 
остварени промет, укључујући и примљене авансе за бу-
дући промет преко електронског фискалног уређаја, изриче 
обвезнику фискализације забрану обављања дјелатности 
од 30 дана.

(2) У случају да обвезник фискализације у року од годи-
ну дана од дана извршења прекршаја из става 1. овог члана 
поново изврши исти прекршај, инспектор му изриче забра-
ну обављања дјелатности од 60 дана.

Извршење мјере забране обављања дјелатности
Члан 18.

(1) Овлашћени инспектор мјеру забране обављања 
дјелатности из члана 17. овог закона изриче усменим рје-
шењем, а писмени отправак тог рјешења израђује у року 
од три дана од дана доношења рјешења, односно његовог 
усменог изрицања.

(2) Усмено рјешење из става 1. овог члана извршава се 
печаћењем пословног простора у којем порески обвезник 
обавља дјелатност, службеним печатом надлежне инспек-
ције и видно обиљежава ознаком те инспекције, при чему 
је порески обвезник дужан да осигура изношење кварљи-
вих намирница из простора, те предузме све безбједносне и 
друге мјере да не би дошло до настанка штете.

(3) Мјера забране обављања дјелатности из члана 17. 
овог закона печаћењем пословног простора неће се извр-
шити уколико порески обвезник у року од 48 сати од изри-
цања усменог рјешења достави овлашћеном инспектору 
доказ о уплати новчане казне изречене прекршајним нало-
гом за извршени прекршај из члана 4. став 2. овог закона.

(4) У случају из става 3. овог члана, овлашћени инспек-
тор обуставља управни поступак.

(5) Министар доноси правилник којим се прописују 
поступак и начин извршења мјере забране обављања дје-
латности.

Отклањање неправилности
Члан 19.

(1) Ако се у поступку надзора утврди повреда овог зако-
на или прописа донесених на основу овог закона, односно 
неправилност у њиховој примјени, осим повреде за коју се 
изриче мјера из члана 17. овог закона, инспектор доноси 
рјешење којим се обвезнику фискализације налаже да у 
року не краћем од седам дана, а не дужем од 30 дана, от-
клони утврђене повреде, односно неправилности.

(2) Ако обвезник фискализације не поступи по рјешењу 
из става 1. овог члана у остављеном року, Пореска управа 
предузима мјеру привремене забране обављања дјелатно-
сти.

(3) Дејство мјере из става 2. овог члана траје док обве-
зник фискализације не отклони утврђене повреде, односно 
неправилности.

Неевидентирање промета и неиздавање фискалног рачуна
Члан 20.

(1) Новчаном казном од 8.000 КМ до 24.000 КМ казниће 
се за прекршај правно лице - обвезник фискализације, ако:

1) не евидентира сваки појединачно остварени промет, 
укључујући и примљене авансе за будући промет преко 
електронског фискалног уређаја (члан 4. став 2),

2) изда фискални рачун који не садржи обавезне про-
писане податке или садржи неисправне податке који су од 
значаја за висину пореске обавезе (члан 5),

3) у моменту промета не изда фискални рачун ко-
ришћењем електронског фискалног уређаја који се састоји 
од елемената (процесор фискалних рачуна и електронски 
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систем за издавање рачуна) чија је употреба одобрена од 
Пореске управе (члан 7),

4) на сваком мјесту промета не обезбиједи несметан рад 
електронског фискалног уређаја из члана 9. ст. 2. и 3. овог 
закона,

5) изда рачун који није фискализован у моменту проме-
та (члан 11. став 1).

(2) За прекршај из става 1. овог члана казниће се одго-
ворно лице у правном лицу, новчаном казном од 2.000 КМ 
до 6.000 КМ.

(3) За прекршај из става 1. овог члана казниће се пре-
дузетник или лице које професионално обавља самосталну 
дјелатност, новчаном казном од 4.000 КМ до 12.000 КМ.

Поновљени прекршај
Члан 21.

У случају да обвезник фискализације у року од годину 
дана од дана извршења прекршаја из члана 20. став 1. тачка 
1) овог закона поново изврши исти прекршај, казниће се 
новчаном казном у двоструком износу у односу на казну из 
члана 20. овог закона.

Некоришћење безбједносног елемента и недостављање 
података о издатим фискалним рачунима

Члан 22.
(1) Новчаном казном од 2.500 КМ до 7.500 КМ казниће 

се за прекршај правно лице - обвезник фискализације, ако:
1) не користи одговарајући безбједносни елемент (члан 

12),
2) не доставља податке о издатим фискалним рачуни-

ма Пореској управи путем сталне интернет везе у реалном 
времену, у моменту промета (члан 11. став 1),

3) не доставља податке о издатим фискалним рачунима 
Пореској управи периодично, одмах по успостављању ин-
тернет везе, а најкасније у року од пет дана од дана издава-
ња појединачног фискалног рачуна (члан 11. став 2).

(2) За прекршај из става 1. овог члана казниће се одго-
ворно лице у правном лицу, новчаном казном од 500 КМ 
до 1.500 КМ.

(3) За прекршај из става 1. овог члана казниће се пре-
дузетник и лице које професионално обавља самосталну 
дјелатност, новчаном казном од 1.000 КМ до 3.000 КМ.

Недостављање података о пословним просторијама
Члан 23.

(1) Новчаном казном од 2.000 КМ до 6.000 КМ казниће 
се за прекршај правно лице - обвезник фискализације, ако:

1) прије почетка коришћења електронског фискалног 
уређаја не достави Пореској управи електронским путем 
податке о пословним просторима и мјесту промета у који-
ма ће користити тај електронски фискални уређај (члан 11. 
став 1),

2) у року од 24 сата прије настанка промјене података 
из члана 11. став 1. овог закона не достави податке Поре-
ској управи (члан 11. став 3).

(2) За прекршај из става 1. овог члана казниће се одго-
ворно лице у правном лицу, новчаном казном од 400 КМ 
до 1.200 КМ.

(3) За прекршај из става 1. овог члана казниће се пре-
дузетник и лице које професионално обавља самосталну 
дјелатност, новчаном казном од 800 КМ до 2.400 КМ.

Неодобрени електронски фискални уређаји
Члан 24.

(1) Новчаном казном од 10.000 КМ до 30.000 КМ казни-
ће се оператер фискалног система који обвезнику фискали-
зације достави електронски фискални уређај чија употреба 
није одобрена од Пореске управе (члан 8. став 2).

(2) За прекршај из става 1. овог члана казниће се одго-
ворно лице у правном лицу, новчаном казном од 1.500 КМ 
до 4.500 КМ.

Неодобрени електронски систем за издавање рачуна
Члан 25.

(1) Новчаном казном од 5.000 КМ до 15.000 КМ казниће 
се добављач електронског система за издавање рачуна који 
обвезнику фискализације достави електронски систем за 
издавање рачуна чија употреба није одобрена од Пореске 
управе (члан 7. став 1).

(2) За прекршај из става 1. овог члана казниће се одго-
ворно лице у правном лицу, новчаном казном од 1.000 КМ 
до 3.000 КМ.

(3) За прекршај из става 1. овог члана казниће се лице 
које обавља самосталну дјелатност, новчаном казном од 
2.500 КМ до 7.500 КМ.

Обавеза усклађивања
Члан 26.

(1) Обвезници фискализације дужни су да своје посло-
вање ускладе са овим законом у роковима прописаним пра-
вилником о динамици фискализације.

(2) Досадашњи обвезници фискализације који су били 
дужни да региструју сваки појединачни промет робе и 
услуга преко постојећих фискалних каса дужни су да до 
момента успостављања фискалне конекције са Пореском 
управом, према одредбама овог закона, наставе да евиден-
тирају сваки појединачни промет робе и услуга преко фи-
скалне касе у складу са законом који је важио до ступања 
на снагу овог закона.

(3) Лица која у прелазном периоду испуне услове да 
постану обвезници фискализације дужна су да, као и досада-
шњи обвезници, поступају у складу са ставом 2. овог члана.

(4) Дјелатности које су до доношења овог закона биле 
ослобођене обавезе евидентирања промета преко електрон-
ског фискалног уређаја дужне су да ускладе своје посло-
вање са овим законом у роковима прописаним Уредбом о 
дјелатностима за чије обављање не постоји обавеза евиден-
тирања промета преко електронског фискалног уређаја и 
правилником о динамици фискализације.

(5) Трошак иницијалне фискализације обвезника фи-
скализације сноси буџет Републике Српске.

(6) Министар доноси правилник којим се уређује дина-
мика фискализације, као и начин финансирања иницијалне 
фискализације за све обвезнике фискализације у Републи-
ци Српској.

Рокови за доношење подзаконских аката
Члан 27.

(1) Влада ће у року од шест мјесеци од дана ступања на 
снагу овог закона донијети уредбу о дјелатностима за чије 
обављање не постоји обавеза евидентирања промета преко 
електронског фискалног уређаја (члан 4. став 4).

(2) Министар ће у року од шест мјесеци од дана сту-
пања на снагу овог закона донијети:

1) правилник о фискалном рачуну (члан 5. став 5, члан 
11. став 5. и члан 15. став 2),

2) правилник о одобравању оператера фискалног систе-
ма (члан 8. став 9),

3) правилник о одобравању и употреби елемената елек-
тронских фискалних уређаја, као и регистру елемената 
електронских фискалних уређаја (члан 7. став 4, члан 10. 
став 6. и члан 12. став 4),

4) правилник о достављању података и генерисању озна-
ке пословног простора и мјеста продаје (члан 14. став 7),

5) правилник о извршењу мјере забране обављања дје-
латности (члан 18. став 5),

6) правилник о динамици фискализације (члан 26. став 6).

Престанак важења ранијег закона
Члан 28.

Ступањем на снагу овог закона престаје да важи Закон 
о фискалним касама (“Службени гласник Републике Срп-
ске”, бр. 69/07, 1/11, 65/14, 21/15 и 58/19).
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Ступање на снагу Закона

Члан 29.
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 02/1-021-126/22 Предсједник
10. фебруара 2022. године  Народне скупштине,
Бањалука Недељко Чубриловић, с.р.
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УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ДОПУНАМА ЗАКОНА О 

РЕПУБЛИЧКОЈ УПРАВИ

Проглашавам Закон о допунама Закона о републич-
кој управи, који је Народна скупштина Републике Српске 
усвојила на Двадесетој редовној сједници, одржаној 10. 
фебруара 2022. године, а Вијеће народа 21. фебруара 2022. 
године констатовало да се усвојени Закон о допунама Зако-
на о републичкој управи не односи на витални национални 
интерес ниједног од конститутивних народа у Републици 
Српској.
Број: 01-020-633/22 Предсједник
22. фебруара 2022. године Републике,
Бањалука Жељка Цвијановић, с.р.

З АКОН
О ДОПУНАМА ЗАКОНА О РЕПУБЛИЧКОЈ УПРАВИ

Члан 1.
У Закону о републичкој управи (“Службени гласник Ре-

публике Српске”, бр. 115/18 и 111/21) у члану 39. у тачки 
20) послије ријечи: “инвестиције” додају се запета и нова 
тачка 21), која гласи:

“21) Агенција за лијекове и медицинска средства Репу-
блике Српске”.

Члан 2.
Послије члана 58а. додаје се нови члан 58б, који гласи:

“Члан 58б.
(1) Агенција за лијекове и медицинска средства Репу-

блике Српске обавља послове издавања дозволе за ста-
вљање лијека у промет, обнову дозволе за стављање лије-
ка у промет, односно њено укидање и измјене, послове 
лабораторијског испитивања квалитета лијекова и давање 
стручне оцјене квалитета лијекова, издавање цертификата 
о примјени добрих пракси (произвођачке, веледрогеријске, 
клиничко-лабораторијске, транспортне и друге), пријављи-
вање или одобравање клиничких испитивања лијекова и 
праћење нежељених дјеловања насталих током клиничких 
испитивања, издавање дозвола за производњу лијекова на 
основу увјерења о примјени добре произвођачке праксе, 
издавање дозвола за промет на велико лијековима на осно-
ву увјерења о примјени добре дистрибутерске праксе (до-
бра веледрогеријска пракса), успостављање и одржавање 
ажуриране евиденције о увозу лијекова који немају дозво-
лу за промет у Републици, издавање годишњег регистра 
лијекова који садржи списак лијекова који су дозвољени за 
промет у Републици, послове прикупљања, анализирања и 
реаговања на нежељена дјеловања лијекова, односно по-
слове фармаковигилансе, послове контроле квалитета лије-
кова, организовање информационих система о лијековима, 
укључујући и успостављање базе података о лијековима за 
које је издата дозвола за стављање у промет у Републици, 
прикупљање података о промету и потрошњи лијекова и 
повезивање у међународне мреже информација о лијекови-
ма, као и информисање домаће стручне и шире јавности 
о лијековима у складу са важећим законима, међународну 
размјену информација о нежељеним ефектима лијекова, 
праћење европске фармакопеје, међународну размјену ин-

формација и вођење евиденција о промету опојних дрога 
и психотропних супстанци уз сагласност надлежних репу-
бличких тијела, предлагање усклађивања прописа из обла-
сти лијекова са прописима Европске уније и смјерницама 
међународних институција, вођење Регистра медицинских 
средстава за територију Републике, вођење Регистра про-
извођача медицинских средстава за територију Републике, 
вођење Регистра правних лица која врше промет на велико 
медицинских средстава за територију Републике, издава-
ње потврде о упису у Регистар произвођача медицинских 
средстава, издавање потврде о упису у Регистар правних 
лица која врше промет на велико медицинских средстава, 
послове прикупљања, анализирања и реаговања на не-
жељене појаве приликом примјене медицинских средстава, 
односно послове материовигилансе медицинских средста-
ва, учествовање у пословима у вези са оцјењивањем уса-
глашености и означавањем медицинских средстава у Репу-
блици са усклађеним европским стандардима и техничким 
прописима донесеним на основу прописа којима је уређе-
на област техничких захтјева за производе и оцјењивање 
усклађености, послове стручног надзора над производњом 
и прометом на велико медицинских средстава, као и прав-
них лица која врше производњу или увоз и промет на вели-
ко медицинских средстава у оквиру издатих дозвола, успо-
стављање информационог система о медицинским сред-
ствима, укључујући и успостављање базе података о меди-
цинским средствима која су уписана у Регистар медицин-
ских средстава, податке о правним лицима која производе 
медицинска средства или обављају увоз и промет на велико 
медицинских средстава, прикупљање података о промету и 
потрошњи медицинских средстава, података који омогућа-
вају рационализацију коришћења медицинских средстава и 
повезивање у међународне мреже информација о медицин-
ским средствима и друге послове прописане законом.

(2) Агенција за лијекове и медицинска средства Ре-
публике Српске је самостална управна организација са 
својством правног лица”.

Члан 3.
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 02/1-021-125/22 Предсједник
10. фебруара 2022. године Народне скупштине, 
Бањалука Недељко Чубриловић, с.р.
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УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ИЗМЈЕНИ ЗАКОНА О 
ПЕНЗИЈСКОМ И ИНВАЛИДСКОМ ОСИГУРАЊУ

Проглашавам Закон о измјени Закона о пензијском и 
инвалидском осигурању, који је Народна скупштина Репу-
блике Српске усвојила на Двадесетој редовној сједници, 
одржаној 10. фебруара 2022. године, а Вијеће народа 21. 
фебруара 2022. године констатовало да се усвојени Закон 
о измјени Закона о пензијском и инвалидском осигурању 
не односи на витални национални интерес ниједног од кон-
ститутивних народа у Републици Српској.

Број: 01-020-632/22 Предсједник
22. фебруара 2022. године Републике,
Бањалука Жељка Цвијановић, с.р.

З АКОН 
О ИЗМЈЕНИ ЗАКОНА О ПЕНЗИЈСКОМ И 

ИНВАЛИДСКОМ ОСИГУРАЊУ

Члан 1.
У Закону о пензијском и инвалидском осигурању (“Слу-

жбени гласник Републике Српске”, бр. 134/11, 82/13, 96/13 


